rY

PREFEITURA MUNICIPAL DE
JIJOCA DE JERICOACOARA

MENSAGEM EM REF. PROJETO DE LEI N04012022-EXEC. DE 01 DE AGOSTO DE
2022.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL,
EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES.

Estamos encaminhando a esta Casa Legislativa, para apreciação e aprovação em caráter
de URGÊNCIA URGENTÍSSIMA. o incluso Projeto de Lei n 2  040/2022-EXEC, que
ATUALIZA O PISO SALARIAL, NO MUNICÍPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA, DOS
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (ACS) E AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
(ACE), NOS TERMOS DA EC 120/2022 E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O presente projeto de lei busca ofertar aos aludidos profissionais um merecido reajuste,
o que representa um reajuste percentual de 56,38%, em virtude do excelente trabalho
que estes vêm desempenhando em prol da saúde pública através de seu ofício, seja
buscando realizar o acompanhamento de índices de saúde coletados de forma
domiciliar, seja realizando o controle e prevenção dos agentes endêmicos no município,
o que auxilia no aprimoramento nos serviços de saúde ofertados ao povo jijoquense.

Na certeza da apreciação e aprovação do referido projeto, agradecemos
antecipadamente aos Ilustres Vereadores, com as considerações de estilo.

Sendo o que nos apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para protestar votos
de estima e respeito, solicitando, desde logo, que sejam estendidos nossos
agradecimentos aos demais Pares dessa Ínclita Casa de Leis.

Atenciosamente,

- 	 1
C

Rua Nazaré Nazaré Vasconcelos, 1707— CEP: 62.598-000 —Centro, Jijoca de Jericoacoara/CE
CNPJ: 23.718.03410001-11 - CGF: 06.920.643-0

Página 2 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE
JIJOCA DE JERICOACOARA

PROJETO DE LEI N 2  040/2022-EXEC, DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

ATUALIZA O PISO SALARIAL, NO MUNICÍPIO DE
JIJOCA DE JERICOACOARA, DOS AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (ACS) E AGENTE DE
COMBATE ÀS ENDEMIAS (ACE), NOS TERMOS DA EC
120/2022 E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA, ESTADO DO CEARA, faço
saber a todos, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1. Fica fixada a remuneração mínima dos Agentes comunitários de saúde (ACS) e
Agentes de combate às endemias (ACE) no valor igual ao Piso salarial destas categorias,
nos termos do §9 9  do Art. 198 da Constituição Federal da República, acrescido pela EC
120/2022, regulamentado pelas Portarias GM/MS flQ  1.971/2022 e n 12  2.109/2022, qual
seja: R$ 2.424,00 (dois mil, quatrocentos e vinte e quatro reais), para uma jornada de 40
(quarenta) horas semanais, o que equivale a 2 (dois) salários-mínimos vigentes.

Art. 2. O pagamento das categorias abrangidas pela presente Lei retroagirá de acordo
com o respectivo repasse dos recursos pela União, restrito aos valores efetivamente
recebidos e servidores contemplados.

Art. 32  As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por dotação
orçamentária própria, exercício de 2022, complementadas se necessário.

Art. 42•  A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA, em 01 de agosto de 2022.

LI Np óS

Rua Nazaré Vasconcelos, 1707 - CEP: 62.598-000 - Centro, Jijoca de Jericoacoara/CE
CNPJ: 23.718.034/0001-11 - CGF: 06.920.643-0

Página 3 de 3